REQUERIMENTO N° _______/2022-REQ.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades

legais contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr.

Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Fábio Queiroz Aragão, extensivo a

Secretária Municipal Educação –Cleciana Alves de Arruda, que possam

resolver o mais rápido possível a superlotação das turmas do EJA (educação de

jovens e adultos) do município;

Justificativa:

Se parte do entrave da EJA está em garantir que estas pessoas tenham

condições de dedicar tempo para os estudos, outra vem da dificuldade de

ressignificar a escola. A situação de superlotação é crítica nas escolas do nosso

município que ofertam os cursos do EJA. É um absurdo o que estão fazendo

com a educação de Jovens e Adultos de Santa Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 22 de março de 2022.

________________________________

Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti
- Vereadora Autora -

		2022-03-22T09:18:59-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466